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        Horário 2º Semestre de 2019 – BACHARELADO- NOTURNO - GRADE 1  
Dia Aulas 2ª Feira-sala R1 202 3ª Feira- sala R1 202 4ª Feira-sala R2 103 5ª Feira-sala R1 202 6ª Feira-sala  R1 202 

2ª 

fase 
02 

02 

(17931) Microbiologia 

(17931) Microbiologia 

Prof.Tiago 

(17932) Zoo  I 

(17932) Zoo  I  

ProfªMainara 

(17930) Sociologia 

(17930) Sociologia 

Prof. Gabriel 

(17928) Anatomia M. V.  

(17928) Anatomia M. V. 

Prof. Rafael 

(17929) Biofísica 

(17929) Biofísica 

Prof.Guilherme 
                                                    

Dia Aulas 2ª Feira – sala R1 203 3ª Feira – sala R1 203 4ª Feira – sala R1 203 5ª Feira – sala R1 203 6ª Feira – sala R1 203 

4ª 

fase 
02 

02 

(17940) Bot. Sist II  

(17940) Bot. Sist II 

Profs.Vanilde e Robson 

(17939) Eco. Org. e Pop. 

(17939) Eco. Org. e Pop. 

ProfªBirgit 

(17941) Genética 

(17941) Genética 

Prof. Julia 

(17942) Ecotoxicologia 

(17942) Ecotoxicologia 

Prfª Cinara 

(17943) Zoo III 

(17943) Zoo III 

ProfªMainara  

  
Dia Aulas 2ª Feira – sala O 002 3ª Feira – sala O 002 4ª Feira – sala O 002 5ª Feira – sala O 002 6ª Feira – sala O 002 

6ª 

fase 
02 

02 

(17953) Int. A. Planta 

(17953) Int. A. Planta 

ProfªBirgit  

 (17952) Evolução 

Prof. Tiago 

(17949) Etnobiologia 

ProfJuliano 

(17951) Prat. Campo  Zoo 

(17951) Prat. Campo  Zoo 

Prof. Fernando 

(17954) Projeto de Pesq 

(17954) Projeto de Pesq. 

Profs.Fernando e Mainara  

(17950) Prat. Campo Botânica 

(17950) Prat. Campo Botânica 

Prof. Rafael  

   
Dia Aulas 2ª Feira – sala O 003 3ª Feira – sala O 003 4ª Feira – sala O 003 5ª Feira – sala O 003 6ª Feira – sala O 003 Sab.R1 205 

8ª 

fase 
02 

02 

 (17962) Manejo A. Silv. 

Prof. Fernando 

(17966) TCC II 

Prof. Jairo 

(17961) Eco Paisagem 

(17961) Eco Paisagem 

Prof. Jairo 

(17963) Bot. Econômica 

(17963) Bot. Econômica 

Prof. Robson 

(17965) Licenc. Amb. 
(17965) Licenc. Amb. 

Prof. Mario 

(17964) Ed. Ambiental 

(17964) Ed. Ambiental 

ProfªMiriam 

(17966) TCC II 

(15918) TCC 

Prof. Jairo 

 

   

 

                  INICIO DAS AULAS DIA 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

Total de faltas permitidas por disciplina:  

 

 02 Créditos= 36 h/a - 09 faltas 

 03 Créditos= 54 h/a – 13 faltas 

 04 créditos= 72 h/a - 18 faltas    
                                                              

 
                                                            

Observações: Obrigatório o uso de jaleco branco 

                          durante as aulas de laboratório. 
                          Para a sua segurança não será 
                          permitido o uso de bermuda, mini- 
                          saia, chinelo ou similares durante 
                          as aulas de laboratório.                                                      



     DISCIPLINAS E PROFESSORES 

2ª 

F 

A 

S 

E 

Cód Créd H/A Disciplina Grade 01 Professor(a) 

17928 04 72 Anatomia e  Morfologia  Vegetal Birgit Harter Marques 

17929 04 72 Biofísica  Guilherme Alves Elias 

17930 04 72 Sociologia Gabriel de Souza Bozzano 

17931 04 72 Microbiologia Tiago Moreti 

17932 04 72 Zoologia I Mainara Figueiredo Cascaes 

4ª 

F 

A 

S 

E 

Cód Créd H/A Disciplina Grade 01 Professor(a) 

17939 04 72 Ecologia do Organismo e de Populações Birgit Harter Marques 

17940 04 72 Botânica Sistemática II  Vanilde Citadini Zanette /Robson dos Santos – 2 créditos cada 

17941 04 72 Genética Mª Julia Frydberg Correa Angeloni 

17942 04 72 Ecotoxicologia  Cinara Ludvig Gonçalves 

17943 04 72 Zoologia III  Mainara Figueiredo Cascaes  

   6ª 

F 

A 

S 

E 

Cód Créd H/A Disciplina Grade 01 Professor(a) 

17949 02 36 Etnobiologia Juliano Bitencourt Campo 

17950 04 72 Práticas de Campo em Botânica Rafael Martins  

17951 04 72 Práticas de Campo em Zoologia Tiago Moreti 

17952 02 36 Evolução Fernando Carvalho 

17953 04 72 Interação Animal e Planta Birgit Harter Marques 

17954 04 72 Projeto de Pesquisa em Ciências Biológicas Fernando Carvalho e Mainara F. Cascaes– 2 créditos cada 

          

8ª 

F 

A 

S 

E 

Cód Créd H/A Disciplina Grade 01 Professor(a) 

17961 04 72 Ecologia de Paisagem Jairo José Zocche 

17962 02 36 Manejo de Animais Silvestres Fernando Carvalho 

17963 04 72 Botânica Econômica Robson dos Santos 

17964 04 72 Educação Ambiental Miriam da Conceição Martins 

17965 04 72 Licenciamento Ambiental Mario Ricardo Guadagnin 

17966 06 108  TCC II Jairo José Zocche – 3 créditos 

15918 12 2016 TCC – especial – matutino grade 3 Jairo José Zocche – 6 créditos 

                                                                                         
                                                                                  


